
Č. j.: MPSV-2021/185 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím informaci týkající se problematiky zaměstnávání cizinců 

 

Dotaz ze dne 1. 1. 2021 

 

Odpověď 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí byla dne 1. 1. 2021 doručena Vaše žádost 
o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), ve které žádáte 
informace týkající se problematiky zaměstnávání cizinců. 
 

V souladu s § 6 odst. 1 ZSPI Vám sdělujeme: 

Část 1 – dostupná statistická data 

MPSV vede evidenci zahraničních občanů, kteří na území České republiky vykonávají 
práci v pracovněprávním vztahu. Data z této evidence jsou poskytována Českému 
statistickému úřadu (dále jen „ČSÚ“), který je následně zveřejňuje na internetové 
stránce https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_zamestnanost#cr nebo v textovém 
zobrazení publikací „Cizinci v ČR“ uvedených na internetové stránce 
https://www.czso.cz/csu/czso/cizinci-v-cr. Ke zpracování dat o zaměstnanosti 
zahraničních občanů lze tedy plně využít veškeré informace uvedené na stránkách 
ČSÚ. 
 
Data týkající se zaměstnávání cizích státních příslušníků jsou také zveřejňována na 
portálu MPSV Vizualizace (mpsv.cz). 
 
Části 2 – oprávnění MPSV vést údaje 
MPSV vede v souladu s § 6 odst. 1 písm. i) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
(dále jen zákon o zaměstnanosti), centrální evidence zájemců o zaměstnání, 
uchazečů o zaměstnání, osob se zdravotním postižením podle § 68 odst. 1, cizinců, 
volných pracovních míst, volných pracovních míst obsaditelných držiteli 
zaměstnanecké karty, volných pracovních míst obsaditelných držiteli modré karty, 
agentur práce a dále evidenci povolení k výkonu umělecké, kulturní, sportovní a 
reklamní činnosti dětí a evidenci právnických a fyzických osob, kterým byla 
pravomocně uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) 
bodu 3. 
Na základě § 6 odst. 2 zákona o zaměstnanosti je MPSV oprávněno k použití těchto 
evidencí k plnění povinností, které pro ně plynou ze zákona, mezi které mj. patří na 
základě § 6 odst. 1 písm. a) a b) zákona o zaměstnanosti zpracování celostátních 
koncepcí a programů státní politiky zaměstnanosti a řešení stěžejních otázek na trhu 
práce, zaujímání stanovisek k návrhům ovlivňujícím státní politiku zaměstnanosti, 
které zpracovávají jiné ústřední orgány státní správy, nebo zabezpečení zpracovávání 
analýz a prognóz vývoje na trhu práce, včetně mezinárodního srovnání, přijímá 
opatření k vytváření souladu mezi zdroji a potřebami pracovních sil v České republice 
a přijímá opatření k usměrňování pracovních sil ze zahraničí na území České republiky 
a pracovních sil do zahraničí. 
 

S pozdravem 

https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_zamestnanost#cr
https://www.czso.cz/csu/czso/cizinci-v-cr
https://data.mpsv.cz/web/data/vizualizace9

